
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  63Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1922/2022-SAGA 
Belém, 04 de novembro de 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/941716 , e Mem. Nº232/2022-SEC/
DPS, de 26.07.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1884/2022-SAGA, de 25.10.2022, publi-
cada no DOE nº 35.168, de 28.10.2022, que concedeu férias à servidora 
BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA, Gerente de Polícia de Proximida-
de, MF 5963056/1, 2021/2022, no período de 02.01 a 31.01.2023.
R E S O L V E: Designar a servidora ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA, 
Assistente Administrativo, MF 702412/1, para responder pelo cargo de Ge-
rente de Polícia de Proximidade, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 872932
PORTARIA Nº 1928/2022-SAGA
Belém, 07 de novembro de 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1419954 , e Mem. Nº238/2022-
GTRAN, de 04.11.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1455/2022-SAGA, de 05.08.2022, publi-
cada no DOE nº35.073, de 09.08.2022, que retificou o período de gozo de 
férias do servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente de 
Transportes, MF 5787360/5, 2021/2022, do período de 01.08 a 30.08.22, 
para 01.11 a 30.11.2022.
R E S O L V E:
Designar o servidor WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, Auxiliar Administra-
tivo, MF 3242005/1, para responder pelo cargo de Gerente de Transportes, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 873529

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1936/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.178, publicada em 07.11.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CEL PM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CEL BM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1937/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.178, publicada em 07.11.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1938/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.178, publicada em 07.11.2022
ONDE LÊ: PROCESSO: 2022/1407102
LEIA-SE: PROCESSO: 2022/1407074
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 873408

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1923/2022-SAGA 
Belém, 04 de novembro de 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1404240, e Ofício. nº 34/2022 CE-
TRAN-DETRAN, de 01.11.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1845/2022-SAGA, de 18.10.2022 , 
publicada no DOE nº 35.155, de 19.10.2022, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, Assessor 
III, MF nº 5673909/11, 2021/2022, no período de 01.12 a 30.12.2022.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor ERICK ALE-
XANDRE MARTINS MIRANDA, Assessor III, MF nº 5673909/11, do período 
de 01.12 a 30.12.2022, para 02.01 a 31.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 872945
PORTARIA Nº 1925/2022-SAGA
Belém, 04 de novembro de 2022
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1884/2022-SAGA, de 25.10.2022, publi-
cada do DOE nº 35.168, de 28.10.2022, referente as férias regulamentares 
no mês de janeiro/2023 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E: Excluir da Portaria de Férias do mês de janeiro/2023 o servi-
dor RODRIGO MARTINS DO VALE, MF 57216356/2, Coordenador Prevenção 
Social Violência Criminalidade,2022/2023, em virtude não ter completado 
período aquisitivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 873007

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação no DOE Nº 35.172 de 01 de novembro de 2022 - Protocolo 
870759.

Protocolo: 873454

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 

DE PRAÇAS-CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 151/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento à decisão proferida nos autos do 
Agravo de Instrumento nº 0814181-40.2022.8.14.0000, tornam pública 
a EXCLUSÃO do candidato sub judice RAIMUNDO JOSÉ DE LIMA CORRÊA, 
inscrição n° 272192814, referente ao concurso público destinado à admissão 
ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/ PMPA/2020.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-
sições contrárias.
Belém/PA, 07 de novembro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 873537

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 204/2022 – CCC: NOMEAR 
o 3º SGT PM RG 35266 EWERTON SERGIO LIMA DANTAS, como fiscal do 
Contrato Administrativo n° 063/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA; cujo objeto destina-se a contratação de empresa de engenharia para 
realização de Serviço eletrico no complexo de quarteis, para instalação de 
1(uma) subestação trifásica de 150 KVA, 13 8kV-127V/220V, 60H à Polí-
cia Militar do Pará; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de 
Novembro de 2022; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 
30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 873125
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 200/2022 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM RG 30334 SÍLVIO BENEDITO FERREIRA COSTA, em subs-
tituição ao TEN CEL QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, como 
fiscal do contrato administrativo nº 016/2020-CCC, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.; cujo objeto destina-se 
a contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço de Loca-
ção de veículos para atender as necessidades da Polícias Militar do Pará; 
MANTER o MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS; MANTER o 
3° SGT PM RG 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA; MANTER 1° TEN 
QOPM RG 39220 MARIO JORGE DO NASCIMENTO MARQUES; como fiscais 
interinos do contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 
de Novembro de 2022; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM 
RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 873181
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 202/2022 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 30334 SÍLVIO BENEDITO FERREIRA COSTA, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, 
como fiscal do Contrato Administrativo n° 061/2022-CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - 
CBC; cujo objeto é a aquisição de munição de 9MM para atender as neces-
sidades da PMPA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de 
Novembro de 2022; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 
30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 873405
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 201/2022 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 30334 SÍLVIO BENEDITO FERREIRA COSTA, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FER-
REIRA, como fiscal do Contrato Administrativo n° 059/2022-CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTU-
CHOS - CBC; cujo objeto é a aquisição de munição de 9MM para atender 
as necessidades da PMPA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 07 de Novembro de 2022; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 873387
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 199/2022 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOSPM RG 37708 WANDERSON CORREA LEÃO, em substi-
tuição ao MAJ CEL QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIM, como 
fiscal do contrato administrativo nº 047/2019-CCC, celebrado entre a PMPA 

IADES
Realce


